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Anotace

Tato bakalářská práce v teoretické části podává základní přehled o EDM obrábění

s bližším zaměřením na materiál nástrojových elektrod. V praktické části byly

porovnány různé druhy grafitových elektrod. Cílem experimentu bylo na základě

výsledku zátěžového testu stanovit optimální materiál pro potřeby EDM hloubení ve

firmě Zach nástrojárna s.r.o.
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This thesis provides a basic overview of EDM machining with a closer focus on the

material of tool electrodes. In the practical part, different types of graphite electrodes

were compared. The aim of the experiment was to determine the optimal graphite

material for the needs of EDM die sinking at the company Zach nástrojárna s.r.o.,

based on the result of the test.
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1 Úvod

Elektroerozivní obrábění, také EDM (z angl. Electric Discharge Machining) je

technologie obrábění spadající do skupiny tzv. nekonvenčních metod obrábění.

Nekonvenční metody mají uplatnění zejména u materiálů, které mají vysokou

tvrdost, houževnatost, nebo vysokou geometrickou náročnost. Tyto technologie

obrábění mohou poskytovat řadu výhod oproti konvenčnímu obrábění, jako

například lepší kvalitu povrchu, delší životnost nástroje, vyšší přesnost, nebo lepší

produktivitu. Elektroerozivní obrábění se nejvíce používá při obrábění obrobků z

těžko obrobitelných materiálů s vysokými geometrickými a tvarovými požadavky.

Hlavním omezením této technologie je dostatečná elektrická vodivost obráběného

materiálu. [1]

Firma Zach nástrojárna s.r.o. se specializuje na výrobu forem pro vstřikování plastů a

tlakové lití slitin hliníku a zinku. Součástí těchto forem jsou tvarové části (vložky a

jádra), které jsou zhotoveny ze zakalené nástrojové oceli. Pro výrobu tvarových dutin

vložek není možné pomocí klasického třískové obrábění vytvořit ostré hrany, nebo

hluboké tenké otvory, které dodavatel často požaduje. Kvůli těmto technologickým

požadavkům firma často využívá EDM obrábění.

V teoretické části této práce se budu zabývat hlavními charakteristikami EDM

obrábění a jeho aplikacemi s bližším zaměřením na materiál elektrod. Nicméně,

hlavním cílem praktické části je návrh optimalizace elektrojiskrového hloubení při

výrobě tvarových dutin forem ve firmě Zach nástrojárna s.r.o. Tato optimalizace bude

vycházet z výsledků experimentu. Experiment je založen na porovnání různých druhů

grafitů. Na základě těchto výsledků bude vybrán nejvhodnější grafitový materiál

elektrod, popřípadě jejich kombinace pro následné použití v podniku. Ve výsledku by

měla práce rozšířit know-how firmy v oblasti elektroerozivního hloubení. To s sebou
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může přinést zvýšení produktivity a kvality výroby společně se snížením výrobních

nákladů.

2 Elektroerozivní obrábění

Jak jsem již avizoval v úvodu, elektroerozivní obrábění, též elektrojiskrové obrábění

patří do skupiny nekonvenčních metod obrábění. Konkrétně se jedná o jeho

nejrozšířenější podskupinu. Od klasického obrábění se liší tím, že odebírání materiálu

není založeno na mechanickém procesu, nýbrž na procesu elektro-tepelném. Velmi

zjednodušeně lze princip vysvětlit tak, že při vzájemném přiblížení obrobku a

elektrody (na kterou je přivedeno elektrické napětí), dojde k elektrickému výboji.

Dojde k odtavení mikročástic na obou elektrodách, které se následně odplaví pomocí

dielektrika, ve které se obrobek i elektroda nachází. Opakováním tohoto procesu

dochází k samotnému obrábění, nebo dělení materiálu. Podrobněji se tomuto

procesu věnuji v další kapitole. Největším benefitem této metody je fakt, že ji

můžeme použít tam, kde jiné selhávají. Zejména v případech problematicky

obrobitelných materiálů, složitých geometrických tvarů, přísný rozměrových

požadavků, nebo vysoké kvality povrchu. Další zajímavostí EDM obrábění je, že

obrobitelnost materiálu nezáleží na jeho tvrdosti, nebo houževnatosti, nýbrž na jeho

elektrické vodivosti. Čím větší má materiál elektrickou vodivost, tím se bude na EDM

strojích lépe opracovávat. Ačkoliv je elektrojiskrové obrábění veřejnosti relativně cizí,

jeho uplatnění je podepsáno pod širokou škálou výrobků. Nejčastěji se využívá na

výrobu střižných nástrojů, lisovacích nástrojů, nebo vstřikovacích forem, a tak se

nepřímo schovává za produkty všeho druhu. Od dílu pro automotive, až po běžné

výrobky, se kterými se setkáváme každý den. [2] [1] [3]

2.1 Princip EDM

K odebírání materiálu dochází vlivem rychle se opakujících elektrických výbojů, které

jsou rozloženy po celé ploše obráběné plochy. Obrábění probíhá mezi dvěma

12

elektrodami, které jsou vzdáleny o jiskrovou mezeru, které je známá pod zkratkou

GAP a je jedním z hlavních parametrů při elektroerozivním hloubení. Její velikost se

pohybuje od 0,01 do 0,4 mm. Pro celý proces obrábění je důležité, aby byly obě

elektrody ponořené v dielektriku. Dielektrikum je kapalina s vysokým elektrickým

odporem, nejčastěji se jedná o speciální oleje nebo destilovanou vodu. Je to pracovní

médium, které zajišťuje bezproblémový průběh. K erozi dochází na jedné elektrodě

mnohem více než na té druhé. Cílem je tak dosáhnout co největšího úbytku na straně

obráběného materiálu a zároveň co nejmenšího na elektrodě nástroje. Podíl úbytku

lze ovlivnit materiálem nástroje, obráběným materiálem a pracovní kapalinou –

dielektrikem. [2] [4]

Ke vzniku výboje dojde po přivedení napětí na elektrody v místě s největším

elektrickým napěťovým polem. Vlivem působení napěťového pole dochází k pohybu

volných záporných a kladných iontů. Začnou zrychlovat a dosahují vysokých rychlostí.

Tento fakt zapříčiní vznik vodivého ionizovaného kanálu. V tento moment dochází

právě k výboji a začne téct proud. Vznikne plazmové pásmo, kde se teploty pohybují

v rozmezí od 3000 do 12000 °C. Tyto výboje způsobí tavení a odpařování materiálu

na obou elektrodách. Po přerušení přívodu napětí klesne teplota a postupným

ochlazováním odtavený materiál tuhne. Elektrický výboj mezi elektrodami je

ovlivněn vzdáleností elektrody nástroje a obrobku (GAP), hodnotou napětí a vodivostí

kapaliny. Nastavením těchto parametrů tak můžeme pozitivně, a někdy i negativně

ovlivňovat proces elektrojiskrového obrábění. [5] [6]

2.1.1 Fáze elektroerozivního výboje

Elektroerozivní stroje používají jako zdroj napětí polovodičové generátory, které řídí

průběh elektroeroze. Samotný proces můžeme následně rozdělit do devíti fází, které

jsou zobrazeny na obrázku 1 a jsou podrobněji popsány v této kapitole: [5]
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Obrázek 1 Jednotlivé fáze elektroeroze [5]

• Fáze I. – po přivedení napětí na elektrody se začne vytvářet elektrické

napěťové pole. V místě nejmenší vzdálenosti elektrod, které je

způsobeno nepřesností a nerovností povrchu se vytvoří maximální

gradient, do kterého se přeskupí elektricky vodivé částice.

• Fáze II. – Přivedené napětí dosahuje maximální hodnoty. Elektricky

vodivé částice vytvoří základ pro náboj pomocí můstků.
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• Fáze III. – Ze záporně nabité elektrody (katody) se vlivem působeni

elektrického pole začnou uvolňovat elektrony. Díky tomu, že jsou

urychlovány se srážejí s neutrálními částicemi a vznikají tak kladné a

záporné ionty. Tento jev se nazývá jako ionizace prostředí.

• Fáze IV. – Vzniklé ionty se uskupí okolo vzniklého výbojového kanálů,

ve kterém klesne odpor. V tomto prostoru začne postupně téct proud

a z plazmy se vytvoří vodivý kanál. Roste proudová hustota a teplota

na povrchu elektrod a napětí klesá.

• Fáze V. – Dielektrikum se začne odpařovat, což způsobí vznik plynové

bubliny. Důsledkem narážení elektronů na anodu a katodu se uvolní

značné množství energie a teplota vzroste až na 12000°C. Dojde

k tavení obou elektrod. Proud dosáhl své maximální hodnoty a napětí

se ustálilo na tzv. zápalné hodnotě výboje.

• Fáze VI. – V této fázi dochází k expanzi bublin. Materiál se taví a

odpařuje.


[…]


EDM 180 a to 130 a 129 sekund. Mezi 2. a 3. dutinou měl největší rozdíl grafit

EDM 180 se 125 sekundami. Celkově elektroerozivní část experimentu trvala

přes 28 hodin.
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Tyto dva grafy dávají do porovnání naměřená data s grafitem HK-75, který

reprezentuje 100 % měřené hodnoty. Jejich výsledky jsou podrobněji popsány

v poslední kapitole.
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6 Shrnutí experimentální části

Na základě optimalizace výroby jsem se rozhodl naměřené parametry grafitů

porovnat s těmi stávajícími. Současně používaný grafit (HK-75) v našem porovnání

reprezentoval 100 % měřené hodnoty. Ostatní grafity byly vztaženy právě k tomuto

„etalonu“. Výsledné grafy nám poskytly obrázek o tom, jak moc se ovlivní parametry

obrábění, při změně materiálu nástrojové elektrody. V případě opotřebení byly

mnohem větší procentuální změny mezi jednotlivými grafity než v případě strojních

časů. To může být zapříčiněno také tím, že se elektrody používaly na relativně krátký

časový úkon.

Největší rychlost obrábění měl grafit HK-15, který vyhloubil dutiny v celkovém čase

4:09:59. Grafit HK-75 měl celkový čas 4:58:19. To je o 26,2 % kratší čas obrábění.

V případě delších elektroerozivních operací, nebo většího počtu hrubovacích elektrod

může volba tohoto grafitu ušetřit několik hodin, či dokonce dnů obrábění.

Nejmenšího opotřebení dosáhl grafit EDM 1, který byl favoritem a v testu se potvrdila

jeho kvalita. Oproti HK-75 dosáhl na čelní ploše o 32,5 % menšího opotřebení. Takto

malá hodnota čelního opotřebení může mít za následek potřebu menšího počtu

elektrod pro dokončení dutiny v předepsané toleranci. I přes jeho vysokou cenu

v porovnání s ostatními, se použití tohoto grafitu v některých případech může

vyplatit. Cenu elektrody totiž ve většině případech tvoří nejvíce čas strávený její

výrobou. Tento fakt nejvíce platí v případech složitých a geometricky náročných

elektrod, které se dlouho obrábí.

Z kategorie jemnozrnných grafitů se v našem experimentu projevil R8710 jako

přechod mezi dokončovacím a hrubovacím grafitem. Opotřeboval se více než HK-75,

ale zato měl o 7,2 % rychlejší čas. Zároveň je zhruba dvakrát dražší, takže bych jeho

následné použití pro dokončovací operace ve firmě nedoporučil. Jak jsem již avizoval

grafit HK-15 vyhloubil dutiny nejrychleji. Ostatní dva grafity z kategorie hrubozrnných

grafitů R8510 a EDM 180 měli téměř identické časy. Jejich strojní časy se lišily o dvě
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minuty, což v sériové výrobě nehraje téměř žádnou roli. Větší rozdíly se daly

pozorovat v jejich opotřebení, kde EDM 180 měla v porovnání s naším etalonem o

27 % lepší čelní opotřebení než R8510. Jelikož se jedná o hrubovací grafity, tak zde

parametr opotřebení není tolik relevantní.

7 Závěr

V úvodních kapitolách se práce zaměřuje na základní problematiku EDM obrábění.

Konkrétně popisuje princip elektroeroze, vlastnosti povrchové vrstvy po EDM

obrábění, technologické aplikace a v neposlední řadě se věnuje materiálům

používaných pro nástrojové elektrody. Cílem experimentu bylo porovnat různé druhy

grafitu s aktuálně používaným a zjistit, zda by bylo vhodné nahradit jej jiným typem.

Při tvorbě této práce jsem si uvědomil, že nelze vybrat pouze jeden typ grafitu, který

je nejlepší na veškeré použití. Tato práce nakonec vytvořila jakousi „mapu“ toho, pro

jaké aplikace je optimální použít konkrétní typ grafitu.

Z pohledu opotřebení elektrod nejlépe obstál grafit EDM 1, který oproti současně

používanému grafitu HK-75 projevil o 32,5 % menší čelní opotřebení. Tento grafit je

cca 4x dražší než náš etalon. Grafit EDM 1 je vhodný pro dokončovací a tvarově složité

elektrody, které se dlouho vyrábí. V těchto případech totiž cenu elektrody nejvíce

ovlivňuje čas strávený její výrobou. Malá hodnota opotřebení může vyústit v menší

počet potřebných elektrod na dokončení dutiny v předepsané toleranci, a tak místo

toho, aby se vyrobily například elektrody tři, stačí pouze jedna. Naopak pro

geometricky jednodušší elektrody se nejvíce vyplatí použít grafit HK-75. Právě

v těchto případech se poměr ceny výroby elektrody přesune na stranu ceny

polotovaru. V experimentu sice HK-75 prokázal horší opotřebení než EDM 1, nicméně

s jeho čtvrtinovou cenou se velice osvědčil, a tak se potvrdilo, že jeho dosavadní

používaní nebylo velikou chybou.

Z hlediska rychlosti obrábění vyhrál grafit HK-15. Tři dutiny vyrobil za 4:09:59. Grafit

HK-75 měl celkový čas 4:58:19. To je o 26,2 % kratší čas obrábění. V případech, kdy
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se odebírá velké množství materiálu může použití tohoto grafitu ušetřit několik hodin,

či dnů obrábění.

V případě výroby dutiny, kde je potřeba odebrání velkého objemu materiálu, je

vhodné použít kombinaci hrubovacího grafitu HK-15 s větší GAP mezerou a

dokončovacího EDM 1 s menší GAP mezerou. Naopak při dokončování předobrobené

dutiny bych doporučil použít jemnozrnný grafit EDM 1, nebo HK-75. Výběr mezi

těmito dvěma grafity bych volil především na základě počtu a složitosti vyráběných

elektrod.
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