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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr optimálního materiálu grafitových elektrod pro EDM
Jméno autora: Bartoloměj Kubát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jiří Liška
Pracoviště oponenta práce: Wstec s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je výběr optimálního materiálu grafitových elektrod pro EDM. Student se pro splnění zadání musel
seznámit jak s teorií EDM obrábění tak i s vlastním ovládáním a výrobou na CNC, CMM a EDM strojích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení byl zvolen správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je v souladu s požadavky bakalářské práce. Řekl bych, že i překračuje tyto požadavky. Bez
teoretických znalostí získaných při studiu by tuto práci nebylo možné realizovat. Student si osvojil základní práce na CNC ,
CMM a EDM strojích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je tato bakalářská práce zpracovaná přehledně a čitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student uvedl dostatečné množství zdrojů, převážně internetových.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má nejen charakter testování různých druhů grafitových materiálů, ale má i praktický přínos pro firmu. Student se
prakticky seznámil s TOP stroji ve svých kategoriích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Student se seznámil s teorií EDM obrábění, kterou i velice detailně v práci popsal. Navržený postup testování
jednotlivých materiálů byl vybrán velice vhodně. Seznámil se také s praktickým využitím strojů CNC, CMM a EDM.
Tato kombinace strojů, zejména s využitím automatizace, je ideální pro optimální využití EDM strojů. Informace
nabyté z této práce se studentovi budou hodit v dalším profesním růstu.

Otázky:
Je možné technologií EDM s využitím planetování obrábět vnitřní závity? Pokud ano, jaká jsou specifika tohoto
obrábení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.8.2019 Podpis:
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